HĐND XÃ TU MƠ RÔNG

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 16/BC-BVHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tu Mơ Rông, ngày 05 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Về báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của Ủy ban nhân dân xã

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông, Kỳ thứ 2.

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Thực hiện sự phân công của TT HĐND xã tại Công số 16/HĐND-VP,  ngày

01 tháng 12 năm 2025 về việc phân công thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị

quyết trình HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thường lệ cuối năm

2025;

Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông đã tổ chức thẩm tra

báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của Ủy ban nhân dân xã, đồng thời đối chiếu

với báo cáo tổng hợp ý kiến của Hội đồng nhân dân xã như sau:

I. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; Căn

cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, ngày

20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12 tháng 9 năm 2022 hướng

dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân,

các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng

nhân dân.

Căn cứ Báo cáo số 260/BC-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân xã về báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri và báo cáo tổng hợp ý kiến

của Hội đồng nhân dân xã;

1. Đánh giá chung

UBND xã đã nghiêm túc tiếp thu, chỉ đạo các phòng chuyên môn, Ban quản

lý dự án và dịch vụ công ích xã, phối hợp với các trưởng thôn rà soát, trả lời đầy đủ

100% các ý kiến, kiến nghị của cử tri; nhiều ý kiến đã được trả lời trực tiếp tại hội

nghị tiếp xúc cử tri, một số ý kiến đã và đang được khắc phục khắc phục ngay trong

năm 2025, các ý kiến còn lại đã được đưa vào danh mục chuẩn bị đầu tư giai đoạn

2026-2030 thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia. Nội dung trả lời cơ bản đúng

trọng tâm, đúng quy định, phù hợp với khả năng cân đối nguồn lực địa phương.

2. Thẩm tra chi tiết từng nhóm nội dung

A. Lĩnh vực hạ tầng giao thông, thủy lợi, nước sạch sinh hoạt

Ban Văn hóa - Xã hội đã thẩm tra toàn bộ 16 nội dung thuộc nhóm này (từ

mục 1.1 đến 1.16 trong Báo cáo của UBND xã), nhận xét cụ thể:

- Đồng ý toàn bộ nội dung trả lời của UBND xã đối với các ý kiến tại mục

1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11, 1.12, 1.13, 1.14, 1.15, 1.16.

- Riêng các công trình đã được khắc phục ngay (sạt lở QL40B – mục 1.4; khắc

phục tạm thời đường Pu Nhung thôn Đăk Siêng – mục 1.11) đề nghị UBND xã tiếp

tục theo dõi chất lượng, bảo trì thường xuyên để đảm bảo an toàn lâu dài.

- Đối với các công trình chuẩn bị đưa vào danh mục đầu tư giai đoạn 2026-

2030 (đường nội thôn, đường khu sản xuất, cầu treo, mương thủy lợi…),

Ưu tiên sắp xếp thứ tự các công trình liên quan trực tiếp đến an toàn học sinh

và trẻ em (đường tắt nội thôn Đăk Hà, hai đầu cầu treo Mô Pả, đường gần trường

mầm non).

Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục ngay trong quý I/2026 để khi có kế hoạch vốn là

triển khai được ngay.

B. Lĩnh vực đất đai, bóc tách đất rừng, cấp GCNQSDĐ

Đồng ý với trả lời của UBND xã về việc đang phối hợp với cơ quan kiểm lâm

thực hiện bóc tách đất canh tác lâu năm chồng lấn 3 loại rừng và tạm dừng do sáp

nhập đơn vị hành chính.

Đề nghị UBND xã tiếp tục đôn đốc, phối hợp với Hạt Kiểm lâm khu vực V

và các đơn vị tư vấn để hoàn thành việc bóc tách trong năm 2026, tạo điều kiện cho

nhân dân ổn định sản xuất, tránh tái lấn chiếm rừng.

C. Các lĩnh vực văn hóa – xã hội khác

Báo cáo của UBND xã không ghi nhận ý kiến cử tri nào thuộc lĩnh vực giáo

dục, y tế, văn hóa, thể thao, lao động – việc làm, chính sách người có công, bảo trợ

xã hội tại kỳ tiếp xúc cử tri lần này.

3. Kết luận và kiến nghị

Qua thẩm tra, Ban Văn hóa – Xã hội thống nhất cao với Báo cáo của UBND

xã về tình hình, kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 2 HĐND

xã khóa XIV kiến nghị như sau:

- Giao UBND xã tiếp tục theo dõi, đôn đốc, đốc, báo cáo HĐND xã kết quả

thực hiện tại kỳ họp gần nhất (dự kiến giữa năm 2026).

- Đề nghị UBND xã ưu tiên bố trí nguồn lực địa phương (ngân sách xã, huy

động cộng đồng) để khắc phục ngay một số hạng mục nhỏ, cấp bách liên quan đến

nước sạch và đường đi học của học sinh. Kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem

xét, quyết định thông qua.

Trên đây là báo cáo thẩm tra về tình hình, kết quả giải quyết, trả lời ý kiến,

kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 2 HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026

Nơinhận:

- Thường trực HĐND xã;

- UBND xã;

- Ban KT-NS HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Lưu: VT, BVHXH.

           TM. BAN VĂN HÓA -  XÃ HỘI

PHÓ TRƯỞNG BAN

        Y Bôi

		2025-12-19T11:04:16+0700

		2025-12-21T21:12:09+0700